

# Zwischenbericht

1. Halbjahr 2008



Westag & Getalit AG

## Umsatz

Trotz einer abgeschwächten Konjunktur konnte die Westag & Getalit AG die Umsätze im ersten Halbjahr 2008 um 5,9 % auf 116,3 Mio. € steigern (Vorjahr 109,9 Mio. €).

Der Exportumsatz stieg um 4,2 % auf 29,3 Mio. € (Vorjahr 28,1 Mio. €). Die Exportquote lag damit bei 25,2 %.

## Sparten

Spartenumsatz (in T€)	01.01. bis 30.06.2008	01.01. bis 30.06.2007	Veränderung in %
Sperrholz/Schalung	25.499	23.982	6,3
Türen/Zargen	46.037	43.752	5,2
Laminate/Elemente	42.810	40.476	5,8

Die Sparte **Sperrholz/Schalung** hat die Umsätze im ersten Halbjahr 2008 um 6,3 % steigern können. Die hohen Wachstumsraten aus dem ersten Quartal konnten aufgrund der rückläufigen Bautätigkeit nicht gehalten werden.

Die Sparte **Türen/Zargen** verzeichnete ein Umsatzwachstum von 5,2 %. Zu diesem Erfolg hat vor allem ein starkes Objektgeschäft beigetragen.

Die Sparte **Laminate/Elemente** erhöhte den Umsatz um 5,8 %. Sehr gute Exportergebnisse sowie Zuwächse beim Objektgeschäft und dem Absatz an Industriekunden glichen eine schwächere Entwicklung im Baumarktbereich gut aus.

## Ergebnis

Ergebnisdaten (in T€)	01.01. bis 30.06.2008	01.01. bis 30.06.2007	Veränderung in %
Ergebnis vor EE-Steuern	8.117	6.947	16,8
Jahresüberschuss	5.682	4.307	31,9
Jahresüberschuss je Aktie (in €)	0,99	0,75	31,9

Das Ergebnis vor EE-Steuern betrug im ersten Halbjahr 8,1 Mio. € und stieg damit um 16,8 % gegenüber dem Vergleichswert des Vorjahres in Höhe von 6,9 Mio. €. Die gute Auslastung war die Hauptursache für diese deutliche Steigerung.

Aufgrund des Inkrafttretens der Unternehmenssteuerreform, die zu deutlich sinkenden Körperschaftsteuersätzen geführt hat, stieg der Jahresüberschuss überproportional um 31,9 % auf 5,7 Mio. €. Der Jahresüberschuss je Aktie stieg auf 0,99 € (Vorjahr 0,75 €).

## Investitionen

Um die Basis für weiteres Wachstum zu legen, haben wir für das Jahr 2008 Investitionen mit einem Gesamtvolumen von knapp 20 Mio. € geplant. Die neue Türenpresse läuft bereits bei voller Leistung. Die neugestaltete Arbeitsflächen-Konfektion in Wadersloh ebenfalls. Die umfangreichen Umbaumaßnahmen an unserer KWK-Anlage, die es uns ab Herbst erlauben werden, unsere Stromproduktion mit hoher Wirtschaftlichkeit zu erhöhen, laufen auf Hochtouren. Für das erste Quartal 2009 ist eine wesentliche Erweiterung unserer Mineralwerkstoff-Fertigung (Getacore) bei gleichzeitiger Verlagerung in das Werk Wadersloh vorgesehen.

## Mitarbeiter

Aufgrund der hohen Auslastung konnten wir zum Halbjahr 51 Mitarbeiter mehr beschäftigen als zum Vorjahresstichtag.

Personalstärke	30.06. 2008	30.06. 2007	Veränderung in %
Anzahl Mitarbeiter (inkl. Auszubildende)	1.266	1.215	4,2

## Bestand an eigenen Aktien

---

Zum 30.06.2008 hatte die Westag & Getalit AG 172.420 eigene Aktien im Bestand. Dabei handelt es sich ausschließlich um Vorzugsaktien. 13.080 Aktien wurden im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms an Mitglieder unserer Belegschaft verkauft.

## Ausblick

---

Die allgemeine wirtschaftliche Lage hat sich gegenüber dem ersten Quartal abgeschwächt, was auch wir in einigen unserer Geschäftsfelder spüren. Trotzdem konnten wir gute Umsatzergebnisse erzielen und gehen davon aus, uns aufgrund positiver Erwartungen im Export, unserer Stärke im Objektgeschäft und einem anerkannt starken Produktportfolio weiterhin besser als der Gesamtmarkt entwickeln zu können.

Die Preissituation auf den Beschaffungsmärkten ist nach wie vor mitentscheidend für unsere Ergebnisentwicklung. Während die Spanplattenpreise schrittweise sanken, führt die Ölpreiserhöhung zu spürbaren Verteuerungen bei Chemikalien und Frachten.

Aus heutiger Sicht ist aufgrund des besonders guten zweiten Halbjahres 2007 der bisherige deutliche prozentuale Zuwachs in diesem Jahr beim Ergebnis vor EE-Steuern nicht auf das Gesamtjahr hochrechenbar. Aufgrund der vorgenommenen personellen und investiven Maßnahmen sowie der Konkurrenzfähigkeit der Westag & Getalit AG bleiben wir jedoch zuversichtlich für die weitere Entwicklung.

Rheda-Wiedenbrück, August 2008

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

## Bilanz

(in T€)	30.06.2008	31.12.2007
Immaterielle Vermögenswerte	391	329
Sachanlagen	55.916	51.287
Finanzanlagen	1.050	1.007
Latente Steuern	0	0
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>57.357</b>	<b>52.623</b>
Vorräte	39.958	37.024
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	32.634	27.515
Liquide Mittel	8.757	15.833
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>81.349</b>	<b>80.372</b>
<b>Gesamtsumme Aktiva</b>	<b>138.706</b>	<b>132.995</b>
Gezeichnetes Kapital	14.643	14.643
Kapitalrücklage	24.377	24.345
Gewinnrücklagen	38.611	38.611
Bilanzgewinn	15.275	9.469
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>92.906</b>	<b>87.068</b>
Rückstellungen für Pensionen	13.592	13.454
Andere langfristige Rückstellungen	1.707	1.885
Latente Steuern	59	92
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>15.358</b>	<b>15.431</b>
Verbindlichkeiten aus L + L	11.560	11.810
Sonst. kurzfristige Verbindlichkeiten	18.453	18.138
Kurzfristige Rückstellungen	429	548
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>30.442</b>	<b>30.496</b>
<b>Gesamtsumme Passiva</b>	<b>138.706</b>	<b>132.995</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung auf Quartalsbasis

(in T€)	01.04. bis 30.06.2008	01.04. bis 30.06.2007
Umsatzerlöse	58.683	55.142
Bestandsveränderungen	1.351	641
Aktivierete Eigenleistungen	131	35
<b>Gesamtleistung</b>	<b>60.165</b>	<b>55.818</b>
Sonstige betriebliche Erträge	567	854
Materialaufwand	31.311	29.002
Personalaufwand	16.420	15.258
Abschreibungen	2.277	2.339
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.605	6.580
Sonstige Steuern	63	48
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>4.056</b>	<b>3.445</b>
Finanzergebnis	68	125
Beteiligungsergebnis	0	0
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor EE-Steuer</b>	<b>4.124</b>	<b>3.570</b>
EE-Steuer	1.237	1.357
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>2.887</b>	<b>2.213</b>
Jahresüberschuss je Aktie (unverwässert und verwässert)	0,50	0,40
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.720.000	5.720.000

## Gewinn- und Verlustrechnung auf Halbjahresbasis

(in T€)	01.01. bis 30.06.2008	01.01. bis 30.06.2007
Umsatzerlöse	116.344	109.897
Bestandsveränderungen	2.591	2.203
Aktivierete Eigenleistungen	273	76
<b>Gesamtleistung</b>	<b>119.208</b>	<b>112.176</b>
Sonstige betriebliche Erträge	981	1.182
Materialaufwand	61.993	58.414
Personalaufwand	32.701	30.901
Abschreibungen	4.612	4.724
Sonstige betriebliche Aufwendungen	12.829	12.565
Sonstige Steuern	111	96
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>7.943</b>	<b>6.658</b>
Finanzergebnis	174	289
Beteiligungsergebnis	0	0
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor EE-Steuern</b>	<b>8.117</b>	<b>6.947</b>
EE-Steuern	2.435	2.640
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>5.682</b>	<b>4.307</b>
Jahresüberschuss je Aktie (unverwässert und verwässert)	0,99	0,78
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.720.000	5.720.000

## Kapitalflussrechnung

(in T€)	01.01. bis 30.06.2008	01.01. bis 30.06.2007
Betriebsergebnis/EBIT	7.943	6.658
Gezahlte Ertragssteuern	- 4.085	- 2.030
Abschreibungen	4.612	4.724
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgang	- 153	- 11
Veränderungen Umlaufvermögen	- 8.146	- 11.398
Veränderungen Fremdkapital	1.536	5.493
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>1.707</b>	<b>3.436</b>
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	- 9.420	- 5.607
Veränderungen der Finanzanlagen	- 43	38
Erlöse aus Anlagenabgängen	268	103
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 9.195</b>	<b>- 5.466</b>
Zinseinnahmen	256	290
Zinsausgaben	0	0
Tilgung langfristige Finanzschulden	0	0
Erwerb/Verkauf eigene Aktien	156	0
Dividendenzahlung	0	0
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>412</b>	<b>290</b>
Veränderung flüssige Mittel	- 7.076	- 1.740
Flüssige Mittel 01.01.	15.833	7.737
Flüssige Mittel 30.06.	8.757	5.997



## Eigenkapitalveränderungsrechnung

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
<b>Stand 01.01.2007</b>	<b>14.643</b>	<b>24.345</b>	<b>35.111</b>	<b>8.135</b>	<b>82.234</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf/Verkauf eigener Anteile					0
Zuführung nach § 58 II AktG					0
Dividende					0
Jahresüberschuss				4.307	4.307
<b>Stand 30.06.2007</b>	<b>14.643</b>	<b>24.345</b>	<b>35.111</b>	<b>12.442</b>	<b>86.541</b>
<b>Stand 01.01.2008</b>	<b>14.643</b>	<b>24.345</b>	<b>38.611</b>	<b>9.469</b>	<b>87.068</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf/Verkauf eigener Anteile		32		124	156
Zuführung nach § 58 II AktG					0
Dividende					0
Jahresüberschuss				5.682	5.682
<b>Stand 30.06.2008</b>	<b>14.643</b>	<b>24.377</b>	<b>38.611</b>	<b>15.275</b>	<b>92.906</b>

## Segmentberichterstattung 1. Halbjahr

(in T€)	01.01. bis 30.06.2008	01.01. bis 30.06.2007	Veränderung in %
<b>Inland</b>			
Umsatz	87.037	81.774	6,4
Ergebnis vor EE-Steuern	5.897	5.017	17,5
<b>Export</b>			
Umsatz	29.307	28.123	4,2
Ergebnis vor EE-Steuern	2.220	1.930	15,0
<b>Westag Gesamt</b>			
Umsatz	116.344	109.897	5,9
Ergebnis vor EE-Steuern	8.117	6.947	16,8

## Erläuterungen zum Bericht über das erste Halbjahr 2008

### 1. Rechnungslegungsgrundsätze

Der Quartalsbericht der Westag & Getalit AG per 30.06.2008 wurde in Übereinstimmung mit allen am Tage der Zwischenberichterstattung geltenden Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Dabei wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Jahresabschluss 2007 angewendet.

### 2. Kapitalflussrechnung

Die Ermittlung der Zahlungsströme erfolgt bei der Kapitalflussrechnung nach der indirekten Methode.

### 3. Liquide Mittel

---

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

### 4. Zusammensetzung gezeichnetes Kapital

---

Das gezeichnete Kapital in Höhe von insgesamt 14.643.200 € setzt sich zusammen aus 2.860.000 nennwertlosen Stammaktien und 2.860.000 nennwertlosen Vorzugsaktien ohne Stimmrecht mit einem Gesamtwert von jeweils 7.321.600 €.

### 5. Bestellobligo

---

Das Bestellobligo betrug am 30.06.2008 10.367 T€ im Vergleich zu 6.189 T€ im Vorjahr.

### 6. Prüferische Durchsicht

---

Der Zwischenabschluss und der Zwischenlagebericht haben weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterlegen.

### 7. Versicherung der gesetzlichen Vertreter

---

Die gesetzlichen Vertreter der Westag & Getalit AG versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Zwischenberichterstattung der vorliegende Zwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt, der Zwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage der Gesellschaft so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

## Finanzkalender 2008\*

- 06.03.2008    Presseinformation  
Veröffentlichung der Ergebnisse  
des Geschäftsjahrs 2007
- 20.03.2008    Veröffentlichung Geschäftsbericht 2007  
(im Internet)
- 29.04.2008    Bilanzpressekonferenz in Düsseldorf
- 13.05.2008    Bericht über das 1. Quartal 2008
- 12.08.2008    Hauptversammlung in Rheda-Wiedenbrück  
Presseinformation  
Zwischenbericht über das 1. Halbjahr 2008
- 25.08.2008    DVFA-Veranstaltung/Analysten-Konferenz  
in Frankfurt
- 12.11.2008    Bericht über die ersten 9 Monate 2008

\* Den Finanzkalender für 2008 und weitere Aktualisierungen  
finden Sie auch im Internet unter der Adresse:

**[www.westag-getalit.de/finanzkalender](http://www.westag-getalit.de/finanzkalender)**



# Westag & Getalit AG

Westag & Getalit AG · Postfach 2629 · 33375 Rheda-Wiedenbrück  
Germany · Tel. + 49 (0) 52 42/17-0 · Fax + 49 (0) 52 42/17-7 50 00  
[www.westag-getalit.de](http://www.westag-getalit.de) · e-mail: [ir@westag-getalit.de](mailto:ir@westag-getalit.de)